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اینوتکس سیزدهم درحالی روز گذشته در پارک علم و فناوری پردیس 

آغاز به کار کرد که امسال در یکی از رویدادهای جدیدی که کلید 
خورده، 21 محصول نوآورانه در بخشی به نام »پیشگامان« رونمایی 
شده‌اند که محصولاتی منحصربه‌فرد و تولید محققان ایرانی است و 

برای نخستین بار در کشور توسط شرکت‌های دانش‌بنیان تولید شده‌اند. 
نکته متمایز این محصولات جدید بودن و نداشتن نمونه قبلی در 
کشور است و به دنبال فناوری‌های جدیدی که در این محصولات 

به کار رفته به‌خوبی توانسته‌اند با نمونه‌های مشابه خارجی که غالبا 
با قیمتی بسیار مناسب‌تر به فروش می‌رسند، رقابت کنند. در ادامه به 

معرفی شش محصول پرداخته‌ایم. 

‌»فرهیختگان«  دستاوردهای جدید فناورانه کشور را معرفی می‌کند

سوغات جدید اینوتکس از  راه رسید
‌»فرهیختگان« گزارش می دهد

در اولین روز نمایشگاه اینوتکس چه گذشت؟
‌عضو هیات‌مدیره 

شرکت مهندسی ربات پارس: 

طراحی و ریخته‌گری 
 PR240 مکانیکی ربات 

 کاملا در ایران 
انجام شده است

، عضو هیات‌مدیره شرکت مهندسی  علیرضا هاشم‌پور
ربات پارس با بیان اینکه از سال 1390 به صورت تخصصی 
در حوزه تولید انواع ربات‌های صنعتی و خطوط تولید 
رباتیک فعالیت می‌کنیم، گفت: »ربات صنعتی 7 درجه 
ی ‌PR240 را روز گذشته رونمایی  آزادی و مدل تجار
کردیم. این ربات توانایی حمل وزنه به وزن 240 کیلوگرم 
را دارد و برای اولین‌بار در ایران ساخته شده است. نکته 
مهم اینکه در خاورمیانه، اوراسیا و آفریقا هم سازنده‌ای 
برای این ربات وجود ندارد و به همین دلیل تولید آن 
دستاوردی برای کشورمان به شمار می‌رود.« او با بیان اینکه 
پا، آمریکا، کره و چین هستند،  تولیدکنندگان این ربات ارو
افزود: »این بازویی رباتیک است که مانند بازویی قوی با 
ی اطراف  طول دسترسی 3 متر می‌تواند در فضای کار
خودش کاربردهای مختلفی را انجام دهد و بسته به کاربرد، 
گر کسی  تجهیزات دیگری به آن اضافه می‌شود. یعنی ا
بخواهد از آن در کارخانه‌ای که کار تولید قطعات فیزیکی 
را انجام می‌دهد، استفاده کند می‌تواند به این بازو با اضافه 
ی  ی آن را به یک ربات جوشکار کردن تجهیزات جوشکار
تبدیل کند. یا در کارخانه دیگر برای پاشیدن رنگ یا تزریق 
مواد، به استفاده از این ربات نیاز است که با اضافه کردن 

تجهیزات رنگ و پاشش مواد کارایی آن تغییر می‌کند.« 
عضو هیات‌مدیره شرکت مهندسی ربات پارس افزود: 
»در گستره بسیار متنوعی از صنایع و کارخانه‌هایی از 
... این  ی، لوازم خانگی یا صنایع دفاعی و خودروساز
ی از  ربات قابلیت استفاده دارد، از طرف دیگر در بسیار
فعالیت‌های سخت که اپراتور از انجام آن ناتوان است 
می‌توان کار را به وسیله این ربات انجام داد.« هاشم‌پور 
گفت: »در طراحی و ساخت این دستگاه چندین نمونه 
خارجی بررسی شده و از آنها الگوگرفته شده اما تولید 
ربات 7 درجه آزادی مهندسی معکوس نیست، بلکه با 
ی‌های خاص این دستگاه را تولید کرده‌ایم و بسته  نوآور
به نیازهای داخلی، نرم‌افزار این ربات توسعه پیدا کرده 
ی که نرم‌افزار قابلیت این را دارد که برای هر  است. به‌طور
مشتری بتوانیم امکانات خاص را تعیین کنیم و درحقیقت 
سفارشی‌ساز است.« او بیان داشت: »نمونه وارداتی این 
دستگاه چون تحریم هستیم اصلا به ایران وارد نمی‌شود 
اما به‌صورت قاچاق گاهی نمونه‌های کارکرده آن وارد کشور 
تی روبه‌رو می‌شود. از آنجایی که  ‌شده که آن هم با مشکلا
قطعات این ربات خاص است و چون نمونه دسته دوم 
وارد کشور می‌شود، بعد از مدتی دستگاه خراب شده و 
استفاده‌کننده مجبور است قطعات آن را هم از بازار آزاد 
که شرکت‌های اصلی به‌دلیل  با هزینه بالا تامین کند؛ چرا

تحریم قطعات را به ما نمی‌فروشند.« 
عضو هیات‌مدیره شرکت مهندسی ربات پارس اظهار 
داشت: »از حیث قیمتی هم چون در قطعات کلیدی 
این ربات را از نمونه‌های خارجی استفاده کرده‌ایم، قیمت 
نهایی 30 تا 40 درصد کمتر از نمونه‌های آمریکایی است، 
اما در قیاس با نمونه‌های چینی هم قیمت ربات ایرانی 
بالاتر است؛ چراکه کیفیت آن بالاتر از نمونه چینی است.« 
هاشم‌پور اظهار داشت: »کنترل ربات‌های صنعتی نیاز 
به دانش خاصی است و این کنترل‌های 6 یا 7 محور به 
ایران فروخته نمی‌شود، منظور از 7 محور آن است که ربات 
می‌تواند در فضای 3 بعدی در هر نقطه و زاویه‌ای قرار بگیرد 
و این ویژگی باعث می‌شود تا ربات بهترین مانور را داشته 
باشد. باید این را هم بگویم که سیستم‌های الکترونیکی این 
یخته‌گری  کنترل‌ها را خودمان طراحی کرده‌ایم و طراحی و ر
مکانیک این بازو هم کاملا در ایران انجام شده است.« او 
خاطرنشان کرد: »با وجود اینکه نمونه 6 محور این ربات به 
فروش رسیده و بازخوردهای مثبتی هم از آن گرفته‌ایم، اما 7 
محور آن هنوز تجاری‌سازی نشده است و در این نمایشگاه 
به نیت فروش و صادرات این ربات حضور پیدا کرده‌ایم.« 

مسئول فنی و مدیر R&D شرکت دانش‌بنیان »ایده‌آل تشخیص آتیه« خبر داد 

تشخیص بیماری‌های خودایمنی با کیت‌های ایرانی
محمدسجاد امامای‌آل‌آقا، مسئول فنی و مدیر R&D شرکت 
دانش‌بنیان »ایده‌آل تشخیص آتیه« در گفت‌وگو با »فرهیختگان« 
گفت: »در اینوتکس امسال چهار محصول و کیت تشخیصی 
یم. پژوهش‌های اخیر نشان داده که در دنیا  برای رونمایی دار
ی  ، یک نفر به یکی از حدود 100 نوع بیمار تقریبا از هر 10 نفر
خودایمنی مبتلاست. بنابراین هم تشخیص و هم درمان این 
اختلال اهمیت بالایی دارد. این چهار محصول شامل کیت‌های 
ی »وسکولیت« و  »آنتی PR3«، »آنتی MPO« بیشتر برای بیمار
کیت‌های»آنتی‌کاردیولیپید« و »آنتی‌فسفولیپید« بیشتر برای لوپوس 
یک هستند که به‌عنوان کیت‌هایی  ی‌های روماتولوژ و سایر بیمار
یک مورد استفاده  ی‌های خودایمن روماتولوژ برای تشخیص بیمار
ی‌هایی اطلاق می‌شود که در آن  قرار می‌گیرند. وسکولیت به بیمار
عروق بدن دچار التهاب می‌شوند. استفاده از تست‌های PR3 و 
MPO در انواع بیماری‌های وسکولیت و نیز سایر برخی بیماری‌های 
خودایمنی دیگر مانند سندروم آنتی فسفولیپید به کار می‌روند.« او در 
ادامه افزود: »این تست‌ها به‌ویژه می‌توانند به متخصصان روماتولوژی 
کنون تمام  ی‌های خودایمنی کمک کنند. تا در تشخیص بیمار
کیت‌های تشخیصی از این نوع در کشور وارداتی بوده و از آمریکا 
و آلمان وارد می‌شد و نمونه تولید داخل نداشته‌ایم. نمونه داخلی 
این کیت‌های تشخیصی با یک‌چهارم قیمت نمونه‌های خارجی 
در اختیار بیماران قرار می‌گیرد. هر چهار محصول این شرکت 

ی شده و در حال استفاده هستند. نمونه کیت‌های وارداتی  تجار
بین 50 تا 100 یورو قیمت دارند و حساسیت و اختصاصیت بالای 
90 درصد دارند.« مدیر R&D این شرکت دانش‌بنیان عنوان کرد: 
ی »الایزا« است و یکی  ی به‌کاررفته در این کیت‌ها، فناور »تکنولوژ
ی‌های  از انواع تکنیک‌های »ایمنواسی«محسوب می‌شود. در بیمار
خودایمنی، درون بدن، یکسری آنتی‌بادی‌ها یا پادتن‌ها علیه 
ترکیبات خودی ساخته می‌شود. این ترکیبات خودی داخل این 
گر داخل خون، آنتی‌بادی‌های مهاجم وجود  کیت‌ها قرار می‌گیرد. ا
داشته باشد، به اجزای کیت متصل شده و تغییر رنگ می‌دهد و 

ی خودایمنی است.« یافت که فرد مبتلا به بیمار می‌توان در

مدیر مجموعه فناوری‌های پیشرفته هدی:

ایران دومین تولیدکننده دستگاه آکوستیک توموگرافی دریایی در جهان است
ی‌های پیشرفته هدی گفت:  کمال محتشم، مدیر مجموعه فناور
»ما متشکل از پنج شرکت دانش‌بنیان و فناور هستیم و از سال 92 
یچ گسترده‌تر شد و امسال نیز در این نمایشگاه،  این مجموعه به‌تدر
ی  کوستیک توموگرافی که به زبان فارسی به آن »تیکه‌نگار محصول آ
کوستیک توموگرافی  صوتی« گفته می‌شود، را عرضه کرده‌ایم. آ
ی  دانشی است که حدود 50 سال قبل آمریکایی‌ها آن را پایه‌گذار
کرده و در کاربردهای خاص زمین‌شناسی دارد. از این دانش در 
مقیاس‌های اقیانوسی برای اندازه‌گیری تغییرات دمایی اقیانوس‌ها 
استفاده می‌شود، درحالی‌که تا پیش از آن هیچ راهی در مقیاس‌های 
کلان برای این مهم وجود نداشت و تنها راهی که ابداع شد همین 
کوستیک توموگرافی بود.«  او ادامه داد: »در سال 2001 ژاپن  ی ا فناور
ی را ارتقا داد که برای موضوعات این  یایی این فناور نمونه‌های در
کشور با توجه به جزایر متعددی که دارد، کاربرد داشت و نمونه 
ی‌تری به نسبت اقیانوسی است. بعد از آن در  یایی، نمونه تجار در
ی در مقیاس رودخانه‌ای تولید  سال 2007 نمونه بعدی این فناور
ی را تولید کردیم و در سال 97 اولین  شد و ما هم در 2011 این فناور
ی آن  یایی را تولید و تا امروز توسعه‌های خوبی هم رو ورژن نمونه در
اعمال کردیم. خوشبختانه امروز محصول تولیدی ما از لحاظ سطح 
ی‌ای که یک روز  فنی، بالاتر از رقبای آمریکایی و ژاپنی است. فناور
به دلیل تحریم به ما نمی‌فروختند، امروز خود آمریکایی‌ها خواهان 
ی هستند و در حال فکر کردن به این موضوع هستیم که  این فناور

». آن را به آمریکایی‌ها بفروشیم یا خیر
ی‌های پیشرفته هدی با بیان اینکه حدود 40  مدیر مجموعه فناور
ی شناسایی شده است، گفت: »یعنی برای  کاربرد برای این فناور
پردازش سیگنال‌های صوتی این دستگاه می‌توان کاربردهای 
مختلفی را اعمال کرد. یکی از آنها اندازه‌گیری دما در لایه‌های 
مختلف آب است. به‌طور مثال وقتی یک استخر چهار‌متری داشته 
باشید، شما دمای سطح آب و کف آن را نمی‌توانید با یک دماسنج 
و با دقت بالا اندازه‌گیری کنید؛ حالا تصور کنید بخواهید این کار 
را در مقیاس این اقیانوس انجام دهید، برای این کار نیاز به ابزار 
ی برای اندازه‌گیری دما  اندازه‌گیری امواج صوتی است. این فناور
در فواصل مختلف است که از چند‌متری تا 18 هزار متر را می‌توان 

با آن اندازه‌گیری کرد.« 
ی اشاره و بیان داشت: »در کشور  محتشم به کاربردهای این فناور
ما این دستگاه برای جانمایی سکوهای نفتی کاربرد دارد. یعنی 
وقتی یک سکو قرار است در موقعیتی جانمایی شود، علاوه‌بر 

پارامترهای نفتی، شناسایی جریان‌های آبی هم برای آن اهمیت 
دارد. یعنی با شناسایی جریان زیر آب می‌توانیم بهترین موقعیت 
یم و با  یا یک جریان یک‌بعدی ندار را شناسایی کنیم. ما در در
جریان‌های 37بعدی روبه‌رو هستیم، یعنی در هر نقطه‌ای یک 
یم و به همین دلیل شناسایی  سرعت و یک جهت جریان آب را دار

شرایط اهمیت بالایی دارد.« 
ی دیگری که در کشورهای خارجی طرفدار  برد تجار او افزود: »کار
ی از امواج  یادی هم دارد، بحث جانمایی سامانه‌های تولید انرژ ز
ی می‌توان بهترین موقعیتی که  یا است؛ از طریق این فناور در
ی باید در آنجا نصب شود را شناسایی کرد.  یک ژنراتور تولید انرژ
همچنین می‌توان برای طراحی اسکله‌های مصنوعی هم از این 
ی استفاده کرد. نکته دیگر اینکه نیروگاه ساحلی مانند  فناور
یا ایجاد می‌کنند که با هیچ  نیروگاه بوشهر یک آلودگی حرارتی در در
ی می‌توان به صورت  روشی نمی‌توان آن را پایش کرد اما با این فناور
لحظه‌ای از تغییرات آب و هوایی منطقه مطلع شده و متناسب با 
آن نیروگاه‌ها ملزم هستند تا حوضچه‌های آرامشی را برای کاهش این 
ی‌های پیشرفته  یا ایجاد کنند.«  مدیر مجموعه فناور آلودگی در در
هدی افزود: »75 درصد کره زمین از آب تشکیل شده و همان‌قدر 
یا و اقیانوس‌ها هم  که فضا و کهکشان‌ها برای ما ناشناخته است، در
ناشناخته است و این فناوری -یکی از فناوری‌های مطرح دنیا- برای 
یا کاربرد دارد.  شناسایی اطلاعات جریان‌های آبی و زیرسطحی در
ی از 25 سانتی‌متر تا 90 متر عمق را می‌تواند  یایی این فناور نمونه در
ی صوتی انجام دهد، البته از لحاظ برد هم تا 50 کیلومتر  پرتونگار
را شامل می‌شود. این دستگاه در لحظه می‌تواند داده‌ها را مانیتور 

بر قرار دهد.« کرده و در اختیار کار

رئیس هیات‌مدیره شرکت سپنتا پیشه پاسارگاد:

اولین نمونه داخلی ترموپلاستیک پلی‌اورتان را تولید کرده‌ایم
ی، رئیس هیات‌مدیره شرکت سپنتا پیشه پاسارگاد درباره  نیما اسکندر
محصولات این شرکت توضیح داد: »بیشتر از 15 سال در زمینه پلیمرهای 
مهندسی پیشرفته در شرکت دانش‌بنیان فناور فعالیت دارم. برای 

اولین بار از محصول ترموپلاستیک پلی‌اورتان )TPU( رونمایی کردیم. 
این محصول به هیچ عنوان نمونه مشابه داخلی ندارد و تمام نمونه‌ها و 
کالا‌های موجود در بازار وارداتی هستند. ما برای اولین بار خطوط تولید 
این محصول را ایجاد و شروع به تولید کردیم که می‌تواند صرفه‌جویی 

ی کشور داشته باشد.«  یادی در بحث ارز ز
او اضافه کرد: »این محصول زمینه‌های کفش، پزشکی، شیلنگ‌های 
، چسب، لوازم خانگی، لوازم خودرو و کاربردهای بسیار  بادی پر‌فشار
یادی دارد که در منطقه فقط در یک شرکت ترکیه‌ای تولید می‌شود.  ز
خوشبختانه توانستیم برای اولین بار رتبه دوم در منطقه را کسب کرده و 

این محصول را تولید کنیم.« 
یح کرد: »فرآیند تولید این محصول بسیار پیچیده  ی تصر اسکندر
کتور  و زمانبر است و سنتزکردن آن فرآیند پیچیده‌ای دارد. نیاز به رآ
و فرآیند تولید خاصی دارد و زمان‌های مشخصی باید محصول در 
یادی  کتور بوده و بلافاصله تولید شود و به همین خاطر پیچیدگی ز رآ

برای تولید محصول وجود دارد. تا به حال کسی موفق به تولید آن نشده 
است و ما خوشبختانه موفق شدیم این محصول را تولید کنیم که قابل 
رقابت با نمونه‌های خارجی باشد. به مصرف‌کننده‌های داخلی این 
محصول را معرفی کرده و آنها به راحتی توانستند جایگزین نمونه مشابه 

خارجی کنند.« 
رئیس هیات‌مدیره شرکت سپنتا پیشه پاسارگاد افزود: »یکی از 
محصولات به گرانول معرف است؛ این گرانول‌ها را به قطعه‌سازها داده 
و آنها از این محصول برای کفی کفش‌های ورزشی استفاده می‌کنند. 
این کفی‌ها شفاف بوده و سایش بالایی دارند. در کفی کفش‌ها به علت 
سایش بالایی که وجود دارد محصولات بی‌کیفیت از بین می‌رود و ترک 
می‌خورند اما این محصول به علت کیفیت، انعطاف و مقاومت سایشی 

یادی که دارد این مشکلات در آن وجود ندارد.«  ز
ی ادامه داد: »این محصول در منطقه فقط در ترکیه و ایران  اسکندر
تولید می‌شود. تلاش کردیم قیمت‌ها رقابتی باشد، چون گریدهای بسیار 

متنوعی دارد، یعنی برای محصولات خانگی، ورزشی، پزشکی قیمت‌ها 
متفاوت است. ازآنجایی که این محصول ایرانی است فرآیند نقل و 
... در آن وجود ندارد و به راحتی می‌توان محصول را  انتقال، انتقال ارز و
خریداری کرد. در حال حاضر محصول به مصرف‌کنندگان فروخته شده و 
 ، به راحتی جایگزین نمونه مشابه خارجی شده است و در قطعات خودرو
گرد‌گیرهای پلوس، گرد‌گیرهای جعبه دنده، شلنگ‌های پنوماتیک از 
کنون هم در حال تولید شدن است.«  این محصول استفاده کرده و هم‌ا
رئیس هیات‌مدیره شرکت سپنتا پیشه پاسارگاد گفت: »ما یکسری نمونه 
از این محصول را برای کشور ترکیه ارسال و منتظر جواب و مذاکره هستیم 

تا کارهای صادرات را انجام دهیم.« 
او خاطرنشان کرد: »درخواست دارم تا حمایت شرکت‌های دانش‌بنیان 
و فرآیندها سریع‌تر انجام شود. متاسفانه مدت زمان طولانی به علت 
گر این موارد اصلاح  ی‌ها کار را به تعویق انداخته و ا بروکراسی و نامه‌نگار

بشود روند کار نیز اصلاح می‌شود.« 

مدیرعامل شرکت توسعه نرم‌افزار تنب: 

ربات هوشمند خودران ما 40 درصد ارزان‌تر  از نمونه خارجی است
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور:

فروش شرکت‌های دانش‌بنیان از 530 هزار میلیارد تومان فراتر رفته است 

رئیس پارک فناوری پردیس:

نمایشگاه اینوتکس دسترسی به فعالان زیست‌بوم نوآوری ایران را فراهم کرده است

فناوری ایرانی به کمک کشورهای آفریقایی می‌رود

وحید محراب، مدیرعامل شرکت توسعه نرم‌افزار تنب با بیان اینکه 
این شرکت به‌صورت تخصصی در عرصه نرم‌افزار به‌ویژه حوزه 
یا و رباتیک فعال هستیم، گفت: »ما در  مکانیک، هوافضا، در
آستانه دو سالگی فعالیت این شرکت هستیم که سه محصول 
یا  یم. ما دو نرم‌افزار در حوزه‌های هوافضا و در دانش‌بنیان هم دار
یم که دانش‌بنیان هستند و همچنین یک ربات حمل ربات  دار
یم. این ربات‌ها می‌توانند به‌صورت  خودران هوشمند را هم دار
هوشمند مسیریابی کرده و بعد از اینکه بار را پیدا کرده، آن را به 
محلی که باید منتقل می‌کنند.« او ادامه داد: »در این ربات یک 
یم که ناوگان را کنترل کرده و می‌تواند اعلام  سرور بالادستی دار
ی که باید‌ جابه‌جا شود، برود.  کند که کدام ربات، به سراغ کدام بار
یا کدام ربات به محصول مورد نظر نزدیک‌تر است و کدام ربات 
منتظر بماند. این ربات‌ها در کلاس‌های مختلفی استفاده می‌شوند 
و ربات ما در کلاس 500 کیلوگرم است. از آنها در مباحثی مانند 
ی،  ، در ابتدای خط تولید خودروساز ی، حمل پالت در بنادر انباردار
... استفاده  برای جابه‌جایی تخت‌ها یا دستگاه‌های بیمارستانی و
می‌شود.« محراب با بیان اینکه در این ربات‌ها از هوش مصنوعی 
استفاده شده، اظهار داشت: »از این طریق مسیرها در این ربات‌ها 
آپدیت می‌شود و بهینه‌ترین مسیر را برای تردد انتخاب می‌کنند و 
هیچ‌گونه محدودیت‌هایی برای مسیریابی وجود ندارد مگر اینکه خود 
کاربر برخی مسیرها را به‌عنوان مسیرهای ممنوعه برای ربات تعریف 
کند. در بحث کنترل ناوگان هم از هوش مصنوعی استفاده می‌شود. 
در واقع این ربات سه لایه هوش دارد که لایه اول کنترل دستی است 
که می‌توان با جوی استیک  ربات را کنترل کرد. در لایه دوم هر ربات 
یک کامپیوتر پیشرفته دارد که مسیریابی را توسط سنسورهای لیزری 
و مغناطیسی و دوربین‌ها پیدا می‌کند، یعنی مسیریابی برعهده خود 
ربات خواهد بود.« مدیرعامل شرکت توسعه نرم‌افزار تبت به لایه سوم 
اشاره و تصریح کرد: »این بخش، لایه بالادستی است که ناوگان را 
کنترل کرده و می‌گوید که کدام ربات چه کاری را انجام دهد. در این 
بخش کاربر پشت سرور قرار گرفته و فرمان می‌دهد بارها باید از مبدا 
به مقصد جابه‌جا شود و دیگر به اینکه کدام ربات این کار را انجام 
می‌دهد، کاری ندارد و سیستم به‌طور هوشمند این کار را انجام 
داده و ربات‌ها را هدایت می‌کند.« او درباره تفاوت این ربات‌ها با 
نسل‌های قبل ادامه داد: »نسل قدیم ربات‌ها که امروز در کشور هم 

وجود دارد، ربات‌های ‌AGVها هستند، ولی نسل جدید با عنوان 
MIR یا ربات هوشمند خودران شناخته می‌شود؛ تفاوت این دو 
هم آن است که ربات‌های AGV تنها روی خطوط مغناطیسی که 
روی زمین کشیده می‌شوند، می‌توانند حرکت کنند، یعنی برای آنها 
لازم است تا زیرساخت‌های آن فراهم شود، اما نسل جدید مسیر را 
خودشان با استفاده از سنسورها پیدا می‌کنند. تا امروز هم در کشور 
هیچ‌گونه ربات هوشمند خودرانی نداشته‌ایم.« محراب تصریح کرد: 
» کشوری مانند آمریکا یکی از تولیدکننده این ربات‌هاست که دو 
تا از بزرگ‌ترین شرکت‌های ربات‌سازی را دارد. همچنین اتحادیه 
پا هم یک شرکتی به نام میر را دارد که مشابه همین ربات را تولید  ارو
می‌کند؛ با این حال قیمت تمام‌شده ما تقریبا 30 تا 40 درصد نمونه 
که  خارجی است، با این تفاوت که ما نرم‌افزار را هم ارائه می‌کنیم؛ چرا
گانه به فروش می‌رسانند.« مدیرعامل  آنها نرم‌افزار را به‌ صورت جدا
شرکت توسعه نرم‌افزار تنب درباره فروش این محصول خاطرنشان 
ی قرار دادیم و دو نمونه از این  ی‌ساز کرد: »ما در ابتدای مرحله تجار
ربات را ساخته‌ایم و در مرحله اول بحث سرمایه‌گذاری برای تولید 
انبوه را مدنظر قرار دادیم. با برخی شرکت‌های داخلی هم صحبت 
شده و استقبال بدی هم صورت نگرفته، اما مساله اینجاست که 
همه شرکت‌ها بحث سرمایه‌گذاری را به بعد از ساخت محصول 
موکول می‌کنند؛ یعنی شرکت‌ها و کارخانه‌های ما خودشان را در 
یسک توسعه شریک نمی‌کنند اما امروز توانسته‌ایم بازخوردهای  ر
خوبی را بگیریم. خوشبختانه با یک سرمایه‌گذار بخش خصوصی هم 
صحبت کرده‌ایم و بحث صادرات را از این طریق دنبال می‌کنیم.«

 

مدیرفنی شرکت راهکارهای صنعتی سارنگ:

برای اولین بار دستگاه اندازه‌گیری آنالیزهای ترکیبات بدن را تولید کردیم
وحید اجاقی، مدیرفنی شرکت راهکارهای صنعتی سارنگ با بیان 
اینکه فعالیت‌مان در حوزه تولید محصولات پزشکی، ورزشی و 
پایش سلامت است، گفت: »در این نمایشگاه دستگاه اندازه‌گیری 
آنالیزهای ترکیبات بدن را که برای اولین بار در ایران تولید شده، 
عرضه کرده‌ایم. این دستگاه چربی عضله، آب و پروتئین و مواد 
معدنی بدن را اندازه‌گیری می‌کند و نمونه خارجی این محصول هم 
تا سال گذشته به کشور وارد می‌شد، ولی امروز محصولی تولیدی‌مان 
را به تمامی پژوهشکده‌های تربیت بدنی، دانشگاه‌های علوم پزشکی 
و پژوهشگاه‌های ورزشی ارائه می‌کنیم.« او ادامه داد: »محصول 
که هنوز سال گذشته  ی نشده؛ چرا ی‌ساز هنوز به صورت کامل تجار
این محصول را برای اولین بار تولید کرده و در نمایشگاه ورزش و 
تجهیزات ورزشی آن را معرفی کردیم. با این حال در حال حاضر 
بحث عرضه محصول در بازار را هم دنبال می‌کنیم. یک نکته قابل 
توجه درباره این محصول آن است که قیمت آن یک‌دهم قیمت 
خارجی آن است. همچنین توانسته‌ایم برای این محصول دو سال 
گارانتی و 10 سال خدمات پس از فروش را ارائه کنیم.« مدیرفنی 
شرکت راهکارهای صنعتی سارنگ به نحوه عملکرد این دستگاه 
اشاره کرد و اظهار داشت: »این دستگاه پالس بسیار ضعیفی را 
وارد بدن کرده و نسبت به مقاومت مولکولی پارامترهای مورد‌نظر 
را اندازه‌گیری می‌کند. از این طریق دستگاه 45 دقیقه زمان می‌برد 
که پارامترهای مورد‌نیاز را اندازه‌گیری کند. یکی از پارامترهای مهم 
که در سلامتی نقش مهمی  اندازه‌گیری چربی احشایی است؛ چرا

دارد و این دستگاه با اندازه‌گیری این چربی وضعیت را به فرد اعلام 
یخچه‌ای از تغییرات را نشان می‌دهد؛ یعنی  می‌کند. همچنین تار
فردی الان یک بار آنالیز و یک ماه دیگر باز آنالیز می‌شود و دستگاه 
می‌تواند تغییراتی که در این یک ماه در فرد ایجاد شده را اعلام کند.« 
اجاقی بیان داشت: »بزرگ‌ترین چالش این است که اعتمادی به 
نمونه‌های داخلی وجود ندارد و باید این اتفاق بیفتد. متاسفانه 
امروز در حوزه پزشکی فعالان ترجیح می‌دهند از برندهای خارجی 
استفاده کنند. امروز محصولات خارجی به راحتی در کشور ما 
استفاده می‌شود اما اعتماد لازم به محصولات داخلی وجود ندارد. ما 
به دنبال حمایت‌های مالی نیستیم، فقط می‌خواهیم در بخش‌های 

مختلف امکان معرفی محصول را داشته باشیم.«

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

ندا اظهری، زهرا رمضانی
گروه دانشگاه

ی  وز گذشته نمایشگاه اینوتکس 2024 با حضور روح‌الله دهقانی‌فیروزآبادی، معاون علمی، فناور ر
ی پردیس افتتاح شد تا جدیدترین  و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس جمهور در پارک پردیس فناور
وز در معرض نمایش علاقه‌مندان قرار بگیرد. فرصتی  ی و دانش فنی طی 4 ر دستاوردهای تکنولوژ
ی  که در آن استارتاپ‌ها امکان جذب سرمایه را پیدا می‌کنند. در این مراسم معاون علمی، فناور

ی پردیس به سخنرانی پرداختند. در اولین  و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور و رئیس پارک فناور
یمباوه از  یر علوم کشور ز وز از این نمایشگاه درکنار رونمایی از سه محصول نوآورانه و خلاق، وز ر
ی  نمایشگاه بازدید کرد. همچنین یک استیچ، هاب رسانه‌ای و نشست با عنوان »پیچ هوشمندساز

صنعت گلخانه‌ای« برگزار شد. 

ی و اقتصاد دانش‌بنیان  روح‌الله دهقانی‌فیروزآبادی، معاون علمی، فناور
ی و  رئیس‌جمهور در آیین افتتاحیه سیزدهمین دوره نمایشگاه نوآور
یداد  ی ایران )اینوتکس ۲۰۲۴( پس از نواختن زنگ آغاز به کار این رو فناور
مهم در سخنانی اظهار داشت: »این زنگ که برای آغاز به کار اینوتکس 
یداد  سیزدهم نواخته شد، زنگ زورخانه‌ای بود که به‌طور حتم زنگ رو
ی کشور و نقطه امید و پرواز شرکت‌های دانش‌بنیان و فناور ایرانی  نوآور
ی ادامه داد: »امروز به همت فناوران کشور فروش شرکت‌های  است.« و
دانش‌بنیان به بیش از ۵۳۰ هزار میلیاردتومان در سال رسیده است. 
به گواه گمرک ایران ارزش صادرات محصولات دانش‌بنیان‌ها به 5.2 
میلیارددلار رسیده و امسال صادرات شرکت‌های دانش‌بنیان به سه 
برابر افزایش یافته است.« رئیس بنیاد ملی نخبگان یادآور شد: »همه 
این موارد نشان از توسعه روابط دیپلماسی ایران با کشورهای دوست 
ی‌که سال گذشته ما میزبان  ی است، به‌طور در حوزه‌های علمی و فناور
ی‌های فناورانه بودیم.«  بیش از ۴۳ هیات بلندپایه خارجی برای همکار
کید کرد: »ما می‌توانیم یک جریان جدید را برای  دهقانی‌فیروزآبادی تا
ی به دیدار امروز با وزیر آموزش  ی‌های بین‌المللی ایجاد کنیم.« و همکار
یمباوه اشاره کرد و افزود: »در این دیدار بیان کردم  ی ز عالی و علم و فناور
شاید ما بهترین فروشنده در دنیا نباشیم اما قطعا یکی از کشورهایی 
ی فناورانه با سایر کشورها از طریق انتقال  هستیم که آمادگی همکار

یم.«  تجربیات و انجام کارها و پروژه‌های مشترک را دار
معاون علمی رئیس‌جمهور ضمن تشکر صمیمانه از مدیریت و کارکنان 
ی پردیس که ۲۰ سال از عمر خود را پای شکوفایی هرچه  پارک علم و فناور
ی پردیس باید  کید کرد: »پارک فناور بیشتر این مجموعه گذاشته‌اند، تا

ی مشترک با کشورهای همسایه و دوست  تبدیل به یک هاب همکار
ی فناورانه با ایران هستند.« دهقانی  شود که علاقه‌مند و آماده همکار
فیروزآبادی گفت: »به‌طور حتم ما می‌توانیم در کشورهای علاقه‌مند به 
یمباوه  ی ازجمله روسیه، قزاقستان، تاجیکستان، ازبکستان و ز همکار
که قطعا انجام کار مشترک  نواحی و پارک‌های مشترک ایجاد کنیم؛ چرا
و بین‌المللی در قالب شرکت‌های مشترک یک فرصت برای رفع موانع و 
ی  صادرات محصولات نوآورانه به مناطق مختلف جهان خواهد بود.« و
ی پردیس شروع  با بیان اینکه امسال چند حرکت کلیدی در پارک فناور
شده، تصریح کرد: »نخست آنکه مطابق با ماده ۱۷ قانون جهش تولید 
ی و  ی حوزه فناور دانش‌بنیان مجوز اولین سازمان توسعه سرمایه‌گذار

ی پردیس از هیات دولت اخذ شد.«  ی در پارک فناور نوآور
ی و اقتصاد دانش‌بنیان رئیس‌جمهور اظهار  معاون علمی، فناور
ی پردیس یک  ی کرد: »این سازمان به همت مدیریت پارک فناور امیدوار
ی شهرک نخبگانی تمام‌عیار نوآورانه رقم  حرکت بزرگ را ازجمله راه‌انداز
ی  ی پردیس را هرچه زودتر به چشم‌انداز بهشت فناور بزند و پارک فناور
منطقه تبدیل‌ کند.« دهقانی‌فیروزآبادی در مورد دومین تعهد پارک فناوری 
ی یک آوردگاه  پردیس تا اینوتکس ۲۰۲۵ گفت: »این پارک نیازمند راه‌انداز
ی  بزرگ نمایشی یا یک نمایشگاه دائمی کاملا نوآورانه همچون خانه نوآور
تهران است و ما به‌طور کامل در معاونت علمی رئیس‌جمهور آمادگی 
یم از منابع بند ۱۳ و ۱۱ قانون جهش تولید دانش‌بنیان حمایت کنیم  دار
ی همچنین با بیان  تا در اینوتکس ۲۰۲۵ افتتاح آن را شاهد باشیم.« و
اینکه در قانون برنامه ششم توسعه تعهد کردیم که ۶ سال مرکز ملی 
ی کنیم، افزود: »این برنامه شامل  ی یا نشنال‌لب راه‌انداز آفرینش فناور

کز و پروژه‌های بزرگ برای به کارگیری نخبگان و فناوران کشور است.«  مرا
رئیس بنیاد ملی نخبگان تصریح کرد: »یک ماه پیش تصویب شد که 
ی پردیس با  ی‌های کوآنتومی در پارک فناور ینش فناور مرکز ملی آفر
ظرفیت پذیرش یک هزار نفر از نخبگان حوزه اپتیک و کوآنتوم شروع 
یم در اینوتکس ۲۰۲۵ شاهد افتتاح این مجموعه  به کار کند که امیدوار
ی فب لب  بزرگ باشیم.« دهقانی‌فیروزآبادی از دیگر برنامه‌ها را راه‌انداز
 Design & Fabrication Laboratory (FabLab) بزرگ ساخت افزایشی
)لابراتوار طراحی و ساخت دیجیتال( بیان کرد تا این مرکز به شرکت‌های 

ی پردیس خدمات لازم را ارائه دهد.  نوپا در پارک فناور

ی پردیس در این مراسم گفت:  ی‌نیا، رئیس پارک فناور مهدی صفار
ی و استارتاپی در سطح جهان  کوسیستم‌های نوآور »در سطح‌بندی ا
ی انسانی  ۶ شاخص اصلی مدنظر است. وضعیت استعدادها و نیرو
کز آموزشی را شامل می‌شود یکی از این  مناطق که دانشگاه‌ها و مرا
شاخص‌هاست، دانش فنی و دسترسی به دانش فنی دومین شاخص، 
میزان دسترسی به بازار شاخص سوم، چگونگی تامین مالی چهارمین 
یست  ی ادامه داد: »عملکرد و ارزش اقتصادی ز شاخص است.« و
یست‌بوم دارد‌. بوم شاخص پنجم است که نشان از سطح و جایگاه ز
یست‌بوم، ششمین  ی‌نیا با اشاره به اینکه شبکه ارتباطی فعال ز صفار
شاخص است، افزود: »در جهان یکی از شاخص‌های سطح‌بندی 
کوسیستم به منابع و امکانات،  ی، میزان دسترسی ا کوسیستم نوآور ا
شبکه استارتاپی و هم‌افزایی و ملاقات‌ها با سرمایه‌گذاران و فناوران 
است. هرچقدر شاخص‌ها و دسترسی‌پذیری به منابع امکانات بیشتر 
ی  ی ادامه داد: »برگزار یست‌بوم می‌تواند قوی‌تر عمل کند.« و باشد، ز

ی را فراهم کنند.  یدادها به کشورها این امکان را می‌دهد که شبکه‌ساز رو
ی  کوسیستم نوآور یگران ا نمایشگاه اینوتکس دسترسی‌پذیری را برای باز
کشور فراهم می‌کند.« رئیس پارک فناوری پردیس گفت: »اینوتکس باعث 
ی  دسترسی به سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی می‌شود. در پارک فناور
پردیس برگزاری رویدادهای بین‌المللی از قبیل جایزه مصطفی و المپیک 
یدادهایی  یدادهای بین‌المللی جدید پارک است از رو ی که از رو فناور
است که دسترسی‌پذیری کشور را به منابع داخلی و خارجی فراهم 
ی که در پارک کردیم، امسال شهرک  ی گفت: »با هدفگذار می‌کند.« و
ی پردیس با کلاس جهانی  مسکونی نخبگان پردیس را در منطقه نوِور
رونمایی خواهیم کرد.« وی یادآور شد : »امسال فضای نمایشگاه اینوتکس 
یک تا دوونیم برابر افزایش یافته است.« در اولین روز از این نمایشگاه در 
یمباوه  کنار رونمایی از سه محصول نوآورانه و خلاق، وزیر علوم کشور ز
نیز از نمایشگاه بازدید کرد. همچنین یک استیج، هاب رسانه ای و 
ی صنعت گلخانه ای« برگزار شد.  نشست با عنوان »پیچ هوشمندساز

یمباوه در حاشیه بازدید از سیزدهمین دوره  مورویرا، وزیر علوم کشور ز
ی گفت:  ی‌های ایران در حوزه‌های فناور این نمایشگاه با اشاره به همکار
یمباوه  »در سفر آیت‌الله ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور ایران به کشور ز
تفاهمنامه‌های متعددی به امضا رسیده است که موضوعات علمی، 
ی ازجمله موافقتنامه‌های این  لات صنعتی و پهپاد‌های کشاورز ماشین‌آ
یمباوه گفت: »بر این اساس ما درحال  سفر بوده‌اند.« وزیر علوم کشور ز
ی با اشاره به تبادل دانشجو در  توسعه روابط خود با ایران هستیم.« و
کید کرد این موضوع می‌تواند منجر  یمباوه و ایران تا بین کشورهای ز
کادمیک و علمی بین دو کشور شود: »در این  به رشد روابط نیروهای آ
زمینه سند جامعی در دست کار است و به‌زودی اجرایی خواهد شد.« 

   صنایع بزرگ برای حل ابرمسائل خود
به جامعه دانشگاهی کشور اعتماد کنند

در این نشست احسان داهی، مدیرعامل شرکت توسعه صنعت شریف 
ی کشور توسط  بروکر شبکه ملی فن بازار با اشاره به لزوم حل مسائل جار
دانشگاهیان گفت: »صنایع بزرگ کشور باید به توان دانشگاهیان و 
متخصصان داخلی در حل مسائل کلان و ابرپروژه‌های صنعت کشور 
یداد اینوتکس به بهترین شکل ممکن  ی افزود: »رو اعتماد کنند.« و
کرات موثر در این رابطه فراهم می‌کند تا طرفین ضمن  فضا را برای مذا
رسیدن به زبان و ادبیات مشترک، بتوانند ذیل قراردادهای دوجانبه 

ی و تعامل داشته باشند.« همکار
گرس با  ی، مدیرعامل شرکت فناوران کاشت زا یار نامدار در ادامه ماز
اشاره به ضرورت نگاه دانش‌بنیان به صنعت گلخانه خاطرنشان کرد: 
»با توجه به تغییرات اقلیمی و شرایط آب‌وهوایی کشور توسعه گلخانه 
یک ضرورت اساسی برای آینده کشور است که البته این مهم را باید در 
ی  سایه ارتباط پیوسته و هدفمند با جامعه علمی محقق کرد.« نامدار
گر در بخش  با اشاره به پیر شدن هرم جمعیتی کشور بیان داشت: »ا
ی و گلخانه‌ای توسعه و پیشرفت فناورانه حاصل  تجهیزات کشاورز
ی انسانی قیمت  ینه بالای نیرو نشود در آینده نه‌چندان دور به‌علت هز

ی افزایش چشمگیری خواهد داشت.« محصولات کشاورز
ی شرکت  ی و نوآور در هاب رسانه‌ای عباس ملک‌ثابت، سرپرست فناور
کز  ی دانشگاه یزد که یکی از مرا سنگ‌آهن مرکزی گفت: »در مرکز نوآور
ی و فناور تاسیس‌شده توسط شرکت سنگ‌آهن مرکزی ایران است،  نوآور
گر  ی انجام می‌شوند. ا فعالیت‌هایی در حوزه‌های مرتبط با هوشمندساز
ی رسیده باشد، ما آنها را به  طرح‌هایی در این مرکز به مرحله بهره‌بردار
ی کنند.  ی این طرح‌ها سرمایه‌گذار ی‌سی‌مان معرفی می‌کنم تا رو سی‌و

ی  ی بافق نیز با توجه به شرایط شهرستان، تمرکزمان را رو در مرکز نوآور
آموزش گذاشته‌ایم. حجم قراردادهای پژوهشی‌مان را افزایش داده‌ایم و 
سعی کرده‌ایم تنوع داشته باشیم. در همین راستا با پارک دانشگاه شریف، 
ی امضا کرده‌‌ایم.« دانشگاه تهران و دیگر دانشگاه‌‌ها تفاهمنامه همکار
ی  در ادامه محسن کرمی‌نیا، مدیرعامل صندوق پژوهش و فناور
ی خطرپذیر شرکتی سنگ‌آهن مرکزی و صنایع  غیردولتی سرمایه‌گذار
یست‌بومی را ایجاد کرده‌ایم تا بتوانیم شرکت‌های  وابسته گفت: »ما ز
یابی کنیم. همچنین به تیم‌های دانشجویی که  دانش‌بنیان را رصد و ارز
در راستای زنجیره ارزش ما هستند، کمک می‌کنیم ارزشی را خلق کنند. 
یافت کرده‌ایم  از سال گذشته تا ابتدای سال ۱۴۰۳، بیش از ۶۰ طرح در
یابی هستند. طرح‌های مورد تایید ما فقط طرح‌های  که در مرحله ارز
مرتبط با معدن و فولاد نیستند. ما به‌دنبال آن هستیم که اسمارت مانی 
یم همکاران‌مان را ترغیب کنیم  کید کرد: »قصد دار داشته باشیم.« او تا
ی همراه ما باشند و طرح‌های  تا در زمینه‌های مختلف سرمایه‌گذار
فناورانه‌ای را در زمینه معدن و فولاد ارائه دهند. ما در چندماه گذشته 
کتشاف و  ی انجام داده‌ایم که در حوزه‌‌های مرتبط با ا سه سرمایه‌گذار

ی می‌شود.« بازارساز
ی‌سی‌ها متفاوت هستند و باید برای  او افزود: »شاخص‌ها در و
یم. ما  ی طرح‌های نوآورانه این تفاوت‌ها را در نظر بگیر ی رو سرمایه‌گذار
ی ایده‌های مختلف همراستا با  یم رو به‌دنبال خروج نیستیم و سعی دار
ی ما با دیگر شرکت‌های  ارزش‌های افزوده کار کنیم. ادبیات سرمایه‌گذار
ی متفاوت است و از آنجا که مدل قراردادی شرکت‌ها  سرمایه‌گذار
ی  ی در زمینه سرمایه‌گذار با یکدیگر فرق دارد، چالش‌های بسیار

وجود دارد.«

   الزامات تبلیغات پیامکی 
بررسی شد

در اولین استیج این دوره از نمایشگاه هادی مرادی، بنیانگذار و سردبیر 
یابی تبلیغات در سال ۱۴۰۲ را  دی‌ام‌برد مهم‌ترین اتفاقات صنعت بازار
برشمرد. او در این باره اظهار کرد: »حدود ۱۷ تا ۱۸ اتفاق مهم در بازار 
تبلیغات ایران در سال گذشته رخ داد. اولین مورد آن الزامی شدن عبارت 
لغو ۱۱ در انتهای پیامک‌های تبلیغاتی بود. با این همه مساله امروز بازار 
پیامکی و اس‌ام‌اس مارکتینگ بازار ایران این است که درحال‌حاضر 
ی با یک خط خدماتی و تبلیغاتی می‌تواند به افرادی که  هر کسب‌وکار
شماره‌هایشان را خودشان به کسب‌وکار نداده‌اند، پیامک ارسال کند 
گر قرار باشد  و این موضوع بسیار آزاردهنده است، درنتیجه به‌نظر من ا

تغییری در حوزه پیامکی در ایران پیش بیاید باید در این زمینه باشد.«
او افزود: »مورد دوم توسعه و اضافه شدن جایگاه‌های تبلیغاتی در 
پلتفرم‌های آنلاین ایرانی بود. تبلیغات همیشه در فضای دیجیتال، 
وب‌سایت‌ها و وب‌سایت‌های خبری و محتوایی وجود داشته، اما اتفاق 
مهمی که سال گذشته در این حوزه افتاد، این بود که اپلیکیشن‌هایی 
، همراه‌کارت و آپ جایگاه تبلیغاتی  مانند اسنپ، دیجی‌کالا، شیپور
در پلتفرم‌هایشان اضافه و مدل درآمدی جدیدی را از این طریق برای 
یف کردند. این موضوع اتفاق مهمی در حوزه تبلیغات  خودشان تعر
دیجیتال بود. اتفاق بعدی که در سال گذشته در حوزه تبلیغات 
ی تیزینگ‌ها بود. تیزینگ‌ها  دیجیتال رخ داد الزامی شدن درج لوگو رو
تبلیغات محیطی هستند که با هدف کنجکاو کردن مخاطب پیاده 
ی این تبلیغات  ی رو می‌شوند. با این همه سال گذشته درج نشان تجار

محیطی الزامی شد که این موضوع جذابیت تبلیغ را کمتر می‌کند.«

کیفیت    تولید محتوای با
مهم‌ترین هدف اینوتکس ۲۰۲۴

یداد استیج اینوتکس 2024 برگزار شد،  همچنین در اولین پنلی که در رو
کوسیستم  رضا غیابی، دبیر محتوایی استیج‌های اینوتکس گفت: »در ا
یادی به صحبت کردن وجود دارد تا اینکه صرفا  استارتاپی احتیاج ز
نمایشگاهی باشد که شرکت‌ها تنها کالا و خدمتی ارائه دهند و تنها 
یک رابطه دادوستد وجود داشته باشد.« او باور دارد اینوتکس ۱۳ 
ی پردیس  سال است برگزار می‌شود و از زمانی که تصمیم پارک فناور
ی در بخش  این شد که این نمایشگاه را وارد فاز دوم خود کند و نوآور
ی‌های بهتری با اینوتکس آغاز شده  استیج هم اتفاق بیفتد، همکار
است. او افزود: »طی سال‌های اخیر از مهم‌ترین اقداماتی که توانستیم 
انجام دهیم اضافه کردن محتوا به اینوتکس بود. این محتوا از جنس 
محتواهای شبکه‌های اجتماعی نیست. در آن نظرات کارشناسان 
وجود دارد، همچنین علاقه‌مندان دغدغه‌هایشان را مطرح می‌کنند. 
همین که این فضا در اختیار محتوا و کنفرانس قرار بگیرد، تصمیم 
مهمی برای یک نمایشگاه‌ است.« در ادامه سروش عابدین، دبیر 
کوسیستم اقتصاد  اجرایی استیج اینوتکس گفت: »سال‌های گذشته ا
کوسیستم استارتاپی را دربرمی‌گرفت. با  دیجیتال قسمت بزرگی از ا
کوسیستم استارتاپی جدا  این همه می‌توان اقتصاد دیجیتال را از ا
یکرد نوآورانه‌شان را به  کرد. امسال از شرکت‌های بزرگ دعوت شده رو
ی حرکت کرده‌اند ‌و آینده  ک بگذارند و چه اندازه به‌سمت نوآور اشترا

را تا چه اندازه روشن می‌بینند.«


